
АРЗАМАССКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
от 1 апреля 2016 г. N 24 

 
О ПОЛОЖЕНИИ О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД АРЗАМАС, 
О ВОЗНИКНОВЕНИИ ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

ПОЛНОМОЧИЙ, КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ 
К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 

 

(в ред. решения Арзамасской городской Думы Нижегородской области 

от 06.10.2017 N 127, 

решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области 

от 29.06.2018 N 64, от 27.07.2023 N 300) 

 

В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ 

"О противодействии коррупции", на основании Устава городского округа город Арзамас 

Нижегородской области, городская Дума решила: 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 27.07.2023 N 300) 

1. Принять Положение о порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные 

должности в городском округе город Арзамас, о возникновении личной заинтересованности при 

осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов 

(прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию 

городской Думы городского округа по правовым вопросам и взаимодействию со средствами 

массовой информации. 

(в ред. решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64, от 

27.07.2023 N 300) 

 

Глава муниципального образования - 

мэр города 

Т.Ю.ПАРУСОВА 

 

 

 

Приложение 

к решению Арзамасской городской Думы 

от 01.04.2016 N 24 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПОРЯДКЕ СООБЩЕНИЯ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ 

ДОЛЖНОСТИ В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ГОРОД АРЗАМАС, О ВОЗНИКНОВЕНИИ 
ЛИЧНОЙ ЗАИНТЕРЕСОВАННОСТИ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПОЛНОМОЧИЙ, 
КОТОРАЯ ПРИВОДИТ ИЛИ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К КОНФЛИКТУ ИНТЕРЕСОВ 

   

(в ред. решения Арзамасской городской Думы Нижегородской области 

от 06.10.2017 N 127, решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области 

от 29.06.2018 N 64, от 27.07.2023 N 300) 

 



1. Настоящим Положением определяется порядок сообщения лицами, замещающими 

муниципальные должности в городском округе город Арзамас (далее - лица, замещающие 

муниципальные должности), о возникновении личной заинтересованности при исполнении 

должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов. 

2. Лица, замещающие муниципальные должности, обязаны в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о 

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая 

приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по 

предотвращению или урегулированию конфликта интересов. 

3. Настоящее Положение распространяется на следующих лиц, замещающих муниципальные 

должности в городском округе город Арзамас: мэр города Арзамаса, председатель городской Думы 

городского округа город Арзамас Нижегородской области, заместитель председателя городской 

Думы городского округа город Арзамас Нижегородской области, депутат городской Думы 

городского округа город Арзамас Нижегородской области, председатель контрольно-счетной 

палаты городского округа город Арзамас Нижегородской области, заместитель председателя 

контрольно-счетной палаты городского округа город Арзамас Нижегородской области. 

(в ред. решения Арзамасской городской Думы Нижегородской области от 06.10.2017 N 127, 

решений городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64, от 27.07.2023 

N 300) 

Под конфликтом интересов в настоящем Положении понимается ситуация, при которой 

личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную 

должность в городском округе город Арзамас, влияет или может повлиять на надлежащее, 

объективное и беспристрастное осуществление им полномочий. 

Под личной заинтересованностью в настоящем Положении понимается возможность 

получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг 

имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) 

лицом, указанным в абзаце первом настоящего пункта, и (или) состоящими с ним в близком 

родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также 

братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или 

организациями, с которыми лицо, указанное в абзаце первом настоящего пункта, и (или) лица, 

состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или 

иными близкими отношениями. 

Сообщение оформляется в письменной форме в виде уведомления о возникновении личной 

заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее - уведомление). 

4. Лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Арзамас, 

направляют в Комиссию по контролю за соблюдением лицами, замещающими муниципальные 

должности в городском округе город Арзамас, ограничений, запретов, исполнения обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, 

положение о которой принимается городской Думой городского округа город Арзамас 

Нижегородской области (далее - Комиссия), уведомление, составленное по форме согласно 

приложению 1 к настоящему Положению. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

5. Лица, замещающие муниципальные должности в городском округе город Арзамас, 

обязаны направить уведомление в тот же день, когда им стало известно о личной 

заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов (при невозможности направления уведомления в тот же день, не позднее 

рабочего дня, следующего за днем, когда им стало известно о возникновении личной 



заинтересованности при осуществлении полномочий, которая приводит или может привести к 

конфликту интересов). 

В случае если лицо, замещающее муниципальную должность в городском округе город 

Арзамас, не имеет возможности передать уведомление лично, оно должно быть им направлено в 

адрес комиссии заказным письмом с уведомлением о вручении и описью вложения. 

6. Уведомление направляется лицом, замещающим муниципальную должность в городском 

округе город Арзамас, в Комиссию через городскую Думу городского округа город Арзамас 

Нижегородской области (далее - городская Дума) и регистрируется в журнале входящей 

документации городской Думы. 

Зарегистрированное уведомление в течение одного рабочего дня передается председателю 

Комиссии, а в случае, если уведомление направлено лицом, замещающим муниципальную 

должность мэра города Арзамаса, - заместителю председателя Комиссии. 

Председатель Комиссии или заместитель председателя Комиссии назначает дату, время и 

место заседания Комиссии. 

(п. 6 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

7. До заседания Комиссии председатель, заместитель председателя и члены Комиссии 

осуществляют предварительное рассмотрение уведомления и материалов (документов), 

касающихся рассматриваемого уведомления. 

(п. 7 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

8. По результатам предварительного рассмотрения Комиссия подготавливает 

мотивированное заключение. 

(п. 8 в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

9. В случае необходимости и при наличии оснований, Комиссия может назначить проведение 

проверки по фактам, изложенным в уведомлении. 

В ходе рассмотрения уведомления Комиссия имеет право получать в установленном порядке 

от лица, направившего уведомление, пояснения по изложенным в них обстоятельствам и 

направлять в установленном порядке запросы в федеральные органы государственной власти, 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации, иные государственные органы, 

органы местного самоуправления и заинтересованные организации. 

10. Уведомления, заключения и другие материалы, полученные в ходе рассмотрения 

уведомления, представляются на заседание Комиссии, которое проводится в течение семи рабочих 

дней со дня поступления уведомления в Комиссию. 

Указанный срок может быть продлен, но не более чем на 45 дней, в случае направления 

запросов, указанных в пункте 9 настоящего Положения. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

11. Комиссией по результатам рассмотрения ею уведомления принимается одно из 

следующих решений: 

а) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную 

должность в городском округе город Арзамас, конфликт интересов отсутствует; 

б) признать, что при осуществлении полномочий лицом, замещающим муниципальную 

должность в городском округе город Арзамас, личная заинтересованность приводит или может 

привести к конфликту интересов; 



в) признать, что лицом, замещающим муниципальную должность в городском округе город 

Арзамас, не соблюдались требования об урегулировании конфликта интересов. 

Решение Комиссии оформляется протоколом заседания Комиссии. 

(абзац введен решением городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

12. В случае принятия решений, предусмотренных подпунктами "б", "в" пункта 11 настоящего 

Положения, решение комиссии и приложенные к нему документы направляются в городскую Думу 

и подлежат рассмотрению на ближайшем заседании городской Думы. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

13. Городская Дума рассматривает поступившее решение комиссии и принимает решение о 

принятии мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Регламентом городской Думы и иными 

муниципальными правовыми актами городской Думы. 

(в ред. решения городской Думы ГО г. Арзамас Нижегородской области от 29.06.2018 N 64) 

 

 

 

 

 

Приложение N 1 

к Положению о порядке сообщения 

лицами, замещающими муниципальные должности в 

городском округе город Арзамас, 

о возникновении личной заинтересованности 

при осуществлении полномочий, 

которая приводит или может привести 

к конфликту интересов 

 
________________________________ 
  (отметка об ознакомлении) 

 
                                      В комиссию по контролю за соблюдением 
                                          лицами, замещающими муниципальные 

                                должности в городском округе город Арзамас, 

                                                     ограничений, запретов, 

                                     исполнения обязанностей, установленных 

                                     законодательством Российской Федерации 
                                                о противодействии коррупции 

 
                                         От _______________________________ 

                                            _______________________________ 

                                            _______________________________ 

                                            _______________________________ 

 

                                УВЕДОМЛЕНИЕ 

  о возникновении личной заинтересованности при осуществлении полномочий, 

         которая приводит или может привести к конфликту интересов 

 

    Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении 

должностных  обязанностей,  которая приводит или может привести к конфликту 

интересов (нужное подчеркнуть). 

    Обстоятельства,     являющиеся    основанием    возникновения    личной 

заинтересованности: _______________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 
    Должностные   обязанности,  на  исполнение  которых  влияет  или  может 

повлиять личная заинтересованность: _______________________________________ 
___________________________________________________________________________ 



    Предлагаемые   меры  по  предотвращению  или  урегулированию  конфликта 

интересов: ________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

    Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании Комиссии 

по  контролю  за  соблюдением лицами, замещающими муниципальные должности в 

городском   округе   город   Арзамас,   ограничений,  запретов,  исполнения 

обязанностей,   установленных   законодательством  Российской  Федерации  о 

противодействии  коррупции, при рассмотрении настоящего уведомления (нужное 

подчеркнуть). 

 

"__" ___________ 20__ г. ___________________________ ______________________ 

                              (подпись лица,          (расшифровка подписи) 

                         направляющего уведомление) 

 

 
 

 


